### 3<sup>1</sup>

#### *Retractandam iniustum episcoporum dampnationem<sup>2</sup>*

Irritam esse iniustum episcoporum dampnationem<sup>3</sup> idcirco a synodo retractandam ita ut oppressis ab omnibus in cunctis subueniatur causis.

*JK +142; H 198.16-18, M 191; C 3 q 6 c 11, cf C 2 q 1 c 5b*

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> rubr. in mg. with no break ZGOHQ

<sup>3</sup> et add. in mg. K

### 4<sup>1</sup>

#### *Idem in secundo decretali episcopis Gallie. Quando adeundi sint<sup>2</sup> primates<sup>3</sup>*

Si quis episcopus ab illis accusatoribus qui recipiendi sunt fuerit accusatus, postquam ipse ab eis<sup>4</sup> caritatue conuentus fuerit ut ipsam causam emendare debeat, et eam corrigere noluerit, non olim sed tunc ad summos primates causa eius<sup>5</sup> canonice deferatur, qui in congruo loco infra ipsam prouinciam tempore congruo, id est autumnali, aut estiuo. concilium regulariter conuocare debebunt, ita ut ab omnibus eiusdem prouincie episcopis inibi audiatur. Quo<sup>6</sup> et ipse regulariter conuocatus, si eum aut infirmitas aut alia grauis necessitas non<sup>7</sup> detinuerit, adesse debebit, quia ultra prouincie terminos accusandi ante licentia non est quam [16rb] audientia rogetur<sup>8</sup>. Nam si suis fuerit, aut ecclesie rebus sibi commisso<sup>9</sup> exspoliatus aut, quod absit, quod alienum ab omnibus<sup>10</sup> esse debet fidelibus a sede propria electus, aut in detentione aliqua a suis ouibus fuerit<sup>11</sup> sequestratus, tunc canonice ante in pristino statu restituatur<sup>12</sup> cum omni priuilegio sui honoris et sua omnia que insidiis inimicorum suorum ei ablata fuerunt<sup>13</sup> legibus redintegrantur, nec conuocari nec iudicari poterit nisi ipse pro sua necessitate, minime tamen<sup>14</sup> iudicandus<sup>15</sup>, aduenire sponte elegerit.

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> Quando adeundi sint CRXWBV; Quando sint adeundi NDQ; Quod non sint adeundi K; Quando adeundi sunt PH; Quando sunt adeundi ZJO

<sup>3</sup> Idem – primates CKNB; Ep. Gallie idem (om. HQ) in sec. decr. (Quando - primates in mg.) ZGOHQ

<sup>4</sup> ab eis ss O

<sup>5</sup> causa eius CRKNVPZOH; eius causa B

<sup>6</sup> corr. fr. Quod Z

<sup>7</sup> ss C

<sup>8</sup> corr. to derogetur K; in mg. B<sup>2</sup>

<sup>9</sup> sibi comm. CKZBVOH; comm. sibi ND

<sup>10</sup> al. ab omnibus CKDZBOH; ab omnibus al. N

<sup>11</sup> ouibus fuerit CKNBZGHQ; fuerit ouibus O

<sup>12</sup> corr. fr. -antur B

<sup>13</sup> -erunt CNDBZOH; -erant K

<sup>14</sup> corr. fr. tanquam O

<sup>15</sup> -andus CKNBJGOHQ; -andum Z

Nullatenus ergo a quoquam cogatur, antequam integerrime omnia que<sup>16</sup> per suggestiones inimicorum suorum amiserat potestati eius ab honorabili consilio legali ordine redintegrentur<sup>17</sup>. Presul uero cum omni honore statui pristino reddatur.

*JK +143; H 201.3-20, M 193-4; ID 5.292a (to aud. rogetur, then quite distinct following BD 1.174-5), 5.248a (Si suis fuerit-end); IP 4.44 (Si suis fuerit - redintegrentur), 4.48a (Presul uero - end); cf C 3 q 2 c 8, which differs at beginning and continues with c 5 below*

<sup>16</sup> que CKNBZGHQ; qui O

<sup>17</sup> HQ begin a new canon, with rubric: Quantum spatii dari debeat restituto, cf c 5

### 5<sup>1</sup>

#### *Quantum spacii dari debeat<sup>2</sup> restituto<sup>3</sup>*

Et<sup>4</sup> ipse dispositis ordinatisque libere ac secure diu suis tunc regulariter infra quatuor uel<sup>5</sup> quinque aut septem<sup>6</sup> menses iuxta quod possilitas ei fuerit et non ante conuocatus ad tempus<sup>7</sup> concilio in legitimo et canonico conueniat<sup>8</sup> ad causam et si<sup>9</sup> ita iuste uidetur<sup>10</sup>, et accusantium propositionibus respondeat.

*JK +143; H 201.20-24, M 194; ID 5.248b; IP 4.48b; C 3 q 2 c 8b*

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> dari deb. CRSBVZOH; deb. dari KNDP

<sup>3</sup> rubr. in mg. with no break ZGO; above in c 4 HQ

<sup>4</sup> Et LRXSWKNBVPZOH; Vt C

<sup>5</sup> uel CRXSWBVPZOH; aut KND

<sup>6</sup> aut septem CLSWBVPZOH\*; aut sex RXQ; uel sex KND

<sup>7</sup> in add. O

<sup>8</sup> conueniat CLRXKNBVP; ueniat SZGOHQ

<sup>9</sup> om. Q

<sup>10</sup> uidetur CKNBZJGHQ; uideatur O

### 6<sup>1</sup>

#### *De examinatione accusantium<sup>2</sup>*

Quod si ex<sup>3</sup> utraque parte ad causam dicendam uenerint, quia unus absque altero audiri non debet<sup>4</sup> querendum est in iudicio<sup>5</sup> cuius sint conuersationis, et fidei atque suspicionis accusatores, aut qua intentione hoc faciant quia ad hoc non debent admitti<sup>6</sup> nisi bone conuersationis et recte fidei uiri. Hii<sup>7</sup> uidelicet qui omni suspitione careant, et bone uite clareant, neque infames existant. <sup>8</sup>Quod si accusatorum persone in iudicio episcoporum culpabiles apparuerint, ad arguendum non admittantur nisi proprias causas asserere, non tamen criminales<sup>9</sup> uel ecclesiasticas uoluerint.

*JK +143; H 202.6-13, M 194; ID 5.248c, 6.418 from Si accusatorum; below 3.10.49 as ID 6.418; IP 4.57 to neque infames existant; cf +C 2 q 7 c 18*

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> De - acc. (accusatorum Q) CXKBPHQ (HQ adding Item as first word of text); Item (De - accusantium (accusatorum ZO) in mg.) ZGO

<sup>3</sup> ss K

<sup>4</sup> debet LRXSWKNBVPZOH; debeat C

<sup>5</sup> in iudicio LRXSWKNBVPZOH; om. C

<sup>6</sup> non debent admitti CLRXSKNBV; admitti non debent ZGOH

<sup>7</sup> Hii CRKNBOHQ; li Z

<sup>8</sup> V begins c 7 (with its rubric) here

<sup>9</sup> either side of an erasure H

### 7<sup>1</sup>

#### *Quod infames non sunt repellendi a propriis causis<sup>2</sup>*

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> rubr. in mg., with no break ZGOHQ; above in c 6 V

Infamis enim<sup>3</sup> persona nec procurator potest esse nec cognitor. Absente [16va] uero aduersario non audiatur accusator. nec sententia absente parte alia a iudice dicta ullam obtinebit firmitatem. Neque absens per alium accusare aut accusari potest. nec affinis testis admittatur. Neminem ergo exhiberi de prouincia ad prouinciam uel ad comitatum oportet, nisi ad relationem iudicis ad quem fuerit appellatum. id est ut auctor semper rei forum sequatur. Si quis autem iudicem aduersum sibi senserit, uocem appellationis exhibeat, quam nulli oportet negari. Peregrina uero<sup>4</sup> iudicia generali sanctione prohibemus, quia indignum est ut ab externis iudicetur, qui comprouinciales et a se electos debet habere iudices.<sup>5</sup>

*JK +143; H 202.13-22, M 194-5; ID 5.248d, 6.331*

<sup>3</sup> corr. fr. esse O

<sup>4</sup> uero CNDBZGOH; ergo K

<sup>5</sup> Explicit add. LRXS

## A 1. XXV EUTICIANVS

1<sup>1</sup>

*De uinculo inscriptionis<sup>2</sup>*

Euticianus<sup>3</sup> episcopis per Siciliam. Accusationis ordinem talem et didicimus et seruari precipimus<sup>4</sup>. id est si quis clericorum in crimine impetratur non statim reus estimetur qui accusari potuit, ne subiectam<sup>5</sup> innocentiam faciamus. Sed quisquis<sup>6</sup> ille est<sup>7</sup> qui crimen intendit, in iudicium ueniat, nomen rei indicet, uinculum inscriptionis arripiat, custodiat, similitudinem habita tamen dignitatis estimatione potiatur. Nec<sup>8</sup> fore sibi nouerit licentiam mentiendi, cum calumpniantes<sup>9</sup> ad uindictam poscat similitudo supplicii. Heretici enim omnes<sup>10</sup> et suspecti et excommunicati, homicide quoque atque malefici, fures, sacrilegi, raptore, uenefici, adulteri et qui raptum fecerint, uel falsum testimonium dixerint, seu qui ad sortilogos<sup>11</sup> magosque concurrerint<sup>12</sup> nullatenus ad accusationem sunt admittendi. Nulli infami unquam atque sacrilego de quocumque negocio liceat aduersus<sup>13</sup> religiosum Christianum quamuis humilis seruilisque<sup>14</sup> persona sit, testimonium dicere nec de qualibet ratione uel inscriptione Christianum impetrere.<sup>15</sup>